lbn Teymiye'nin düşünce sistemine dair bilgiler vermeden önce, hayatı ve
kişiliği hakkında l<ısaca bilgi vermek, onun düşüncesine yansıyan ipuçlarını tespit .
etmek açısından önem arz etmektedir.

1-ibn Teymiye'nin Hayatı, Şahsiyeti ve Fil<ri Yapısı
Takıyyuddin Ebu'I-Abbas b. Abdilhalim b. Teymiye 661/1263 yılında

Harran'da doğmuş, ilim ehli bir aileye mensup Hanbeli alimlerindendir. Babası ve
ailesiyle 667'de Şam'a gelmiştir. 1 Burası o dönemde Kahire'den sonra önemli bir
Islam kültür rnerkeziydi.2 lbn Teymiye hicri 700'de Moğollarla yapılan savaşlarda aktif
rol oynamı.ş, bizzat savaşmış, saflar arasında dolaşarak askerlere moral güç
kazandırmak için gayret sarf etmiştir. 3 lbn Teymiye Tatar'larla savaşmadan önce de
Kazan'a giden deleigasyon içinde yer almış, heyelin sözcülüğünü yaparal( Tatar
himını savaştan vaz geçirmeye çalışmıştır.4 . ·

Mısır, lskenderiye ve Şam hapishan_elerinde bir çok kez tutuklu kalan lbn
Teymiye'nin bir keresinde kitapları ve kalemi elinden alınıp ilmi mütalaala~ına dahi
engel olunmuştur. Bu muamele kendisine çok ağır gelen lbn Teyrniye bundan sonra
kendini ibadete verdiyse de 20 gün sonra, tutuklu bulunduğu Şam kalesinde
728/1328 yılında hastalanıp vefat etmiştir. Cenazesinde on beş bin kadın ve iki yüz
bin erkeğin hazır bulunduğu rivayet ediJmişlir. 5 Onun görüşleri, hem kendi devrinde,
hem de l<endfsinden sonraki devirlerde sürekli ilgi merkezi olmuştur. Baskılar,

sürgünler ve hapis cezalarına rağmen Seletin yolu olarak gördüğü çizgiden
ayrılmamıştır.

12 On~ göre Selef en hayırlı guruptur. Onlar
Kitap ve sünnete uymuş, bid'atlerden13 uzak durmuşlardır. Kelam ilminin Selelin
metodundan ayrıldığını düşünen lbn Teymiye ve lbn Kayyim ei-Cevziye (v.
751/1350), Selefiye mezhebini Eş'ariyye mezhebine karşı koymak suretiyle yeniden
canlandırmaya çalışmışlardır. 14

Eyyübiler: Eş'ari mezhebine aşırı bir önem vermişler ve kendi dönemlerinde
bu mezhebin benimsenmesini teşvik etmişlerdi. 15 O dönemde Eş'ariyye mezhebi
Gazali ve Fahreddin er-Razi (v.606/ 1210) ile birlikte ağırlık l<azanmış, Seleriye

lbn_Teymiye Islam akidesi ve düşüncesini çeşitli fikir akımları ve yabancı tesirlerden
uzak tutmak isteyen bir muhafazakar, Selefi gelenekçi, büyük ölçüde te'vile yer
vermeyen bir literalist, akıl-nakil tartışmalarında nassçı akılcılıktan yana bir düşünür
olma özellikleriyle dikkat çeker.

Macit Fahri, literalisi düşüncenin lbn Teymiye ve lbn Hazm (v. 456/1064)
gibi meşhur otoritelerin elinde yeniden nüksetniesiyle akılcılık karşıtlığının en yüksek
noktasına ulaştığı kanaatindedir.18 Hanbelilik sonradan üzerinde büyük etkisi bulunan
lbn Teymiye tarafından geliştirilmiştir. 19 Bununla birlikte lbn Teymiye Hanbeli
mezhebinin yaklaşımlarını peşinen kabul etmemiş, "mezhepte müçtehif' tavrı

sergilemiştir. 20

lbn Teymiye oldukça üretken bir yazardır. Kaynaklarda ona yedi yüzü aşkın
eser nispet edilmektedir. Bunların eliiyi aşkını akaid ve kelam eseri sayılabilir.21

Eserlerinde araştırmacı, üretken bir kişilik sergileyen lbn Teymiye'nin yaşadığı

dönemin çalkantıları, düzensiz hayat seyri ve münekkit yapısı eserlerindeki
sistematiği olumsuz etkilemiştir. Eserlerindeki tekrarlar da bir başka olumsuzluk
olarak göze. çarpar. lbn Kayyim, lbn Teymiye'nin eserlerini guruplara ayırmak
suretiyle 341 tanesinin isimlerini kaydetmiştir.22 ez-Zehebi (v. 748/1347), lbn Kayyim
ve lbn Kesir (v. 774/1372), onun en meşhurtakipçilerindendir.23

Çağdaş araştırmacı A. Sabra, lbn Teymiye'nin ele aldığı problemierin
çoğunlukla kelamcıların ele aldıkları konular olduğunu kabul etmekle beraber onu
kelamc1 saymamaktadır; zira ona göre kelamcı, inançlarını vahye dayandırmaz.